
1065. 

Na osnovu člana 27 stava 1 Poslovnika Vlade Crne Gore, (“Službeni list CG”, broj 3/12) 
Vlada Crne Gore, na sjednici od 3. oktobra 2013. godine, donijela je 

 
ODLUKU 

O OBRAZOVANJU NACIONALNOG SAVJETA ZA ODRŽIVI RAZVOJ I 

KLIMATSKE PROMJENE 

Član 1 

Obrazuje se Nacionalni savjet za održivi razvoj i klimatske promjene (u daljem tekstu: 
Nacionalni savjet), kao savjetodavno tijelo Vlade Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada). 

Član 2 

Nacionalni savjet čine predsjednik i 20 članova. 

Predsjednik Nacionalnog savjeta je Predsjednik Crne Gore. 
Članovi Nacionalnog savjeta su: 

1) ministar održivog razvoja i turizma; 
2) ministar ekonomije; 
3) ministar rada i socijalnog staranja; 

4) ministar poljoprivrede i ruralnog razvoja; 
5) ministar saobraćaja i pomorstva; 

6) jedan predstavnik Ministarstva održivog razvoja i turizma; 
7) jedan predstavnik Ministarstva finansija; 
8) direktor Zavoda za hidrometeorologiju i seizmologiju; 

9) tri predsjednika jedinica lokalne samouprave; 
10) jedan predstavnik univerziteta licenciranih u Crnoj Gori; 
11) tri predstavnika registrovanog udruženja poslodavaca u Crnoj Gori; 

12) jedan predstavnik sindikalnih organizacija; 
13) dva predstavnika nevladinih organizacija (za održivi razvoj i za klimatske promjene); 

14) dva nezavisna eksperta (za održivi razvoj i za klimatske promjene). 

Član 3 

Svi izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu obuhvataju iste 
izraze u ženskom rodu. 

Član 4 

Nacionalni savjet ima sekretara. 
Predsjednik Nacionalnog savjeta ima zamjenika kojeg imenuje Nacionalni savjet iz reda 

članova na predlog predsjednika Nacionalnog savjeta. 
Sekretar Nacionalnog savjeta je predstavnik Ministarstva održivog razvoja i turizma. 

Član 5 

Članovi Nacionalnog savjeta iz člana 2 stav 3 tač. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 13 i 14 ove 

odluke imenuju se na period od tri godine.  
Članovi Nacionalnog savjeta iz člana 2 stav 3 tač. 9, 10 i 12 ove odluke imenuju se na 

period od godinu dana na rotirajućoj osnovi. 

Član 6 

Predsjednike jedinica lokalne samouprave predlaže Zajednica opština Crne Gore iz 

regiona u skladu sa zakonom kojim je uređen regionalni razvoj. 



Predstavnika univerziteta predlažu rektori licenciranih univerziteta Crne Gore, po 

sljedećem redosljedu:  
- Univerzitet Crne Gore, 

- Univerzitet Mediteran i 
- Univerzitet Donja Gorica. 
Po jednog predstavnika registrovanih udruženja poslodavaca u Crnoj Gori predlažu: 

- Privredna komora Crne Gore, 
- Unija poslodavaca Crne Gore i 

- Montenegro Biznis Alijansa.  
Predstavnika sindikalnih organizacija predlažu organizacije, po sljedećem redosljedu: 
- Unija slobodnih sindikata Crne Gore, 

- Savez sindikata Crne Gore. 
Predstavnike nezavisnih eksperata predlaže Ministarstvo održivog razvoja i turizma.  

Članovi Nacionalnog savjeta iz redova nevladinih organizacija predlažu se nakon 
sprovedenog postupka u skladu sa Uredbom o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa 
državne uprave i nevladinih organizacija (“Službeni list CG“ broj 7/12). 

Član 7 

Nacionalni savjet zasijeda najmanje dva puta godišnje.  

Nacionalni savjet po pravilu zasijeda najmanje jedanput godišnje u Podgorici, a jednom u 
jednoj od jedinica lokalne samouprave.  

Član 8 

Zadaci Nacionalnog savjeta su: 

1) davanje smjernica za poboljšanje budućeg razvoja Crne Gore u skladu sa principima 
održivog razvoja, sa konkretnim osvrtom na oblasti koje treba unaprijediti;  

2) razmatranje izvještaja o sprovođenju Nacionalne strategije održivog razvoja Crne 

Gore o postignutim ciljevima održivog razvoja i davanje preporuka za ostvarivanja tih ciljeva; 
3) praćenje razvoja i sprovođenja nacionalne politike u oblasti klimatskih promjena, 

drugih planskih dokumenata, politike razvoja Crne Gore sa aspekta konzistentnosti sa 
politikom klimatskih promjena, radi sprovođenja mjera za ublažavanje klimatskih promjena, 
odnosno smanjenja emisije gasova GHG i prilagođavanja na negativne uticaje klimatskih 

promjena. 
4) davanje preporuka odnosno smjernica za: 

a) reviziju Nacionalne strategije održivog razvoja i drugih planskih dokumenata; 
b) iniciranje izmjena zakonske regulative, politike, mjera i indikatora održivog razvoja, u 

skladu s evropskim i standardima Ujedinjenih nacija; 

c) primjenu evropskog strateškog okvira za održivi razvoj u skladu sa energetsko-
klimatskim paketom mjera EU; 

d) donošenje i sprovođenje drugih planskih dokumenata i njihove usaglašenosti sa 
Nacionalnom strategijom održivog razvoja Crne Gore i drugim relevatnim dokumentima iz 
oblasti klimatskih promjena, efikasne upotrebe resursa, društvene odgovornosti, zelene 

ekonomije i održive potrošnje i proizvodnje; 
e) praćenje realizacije drugih aktivnosti radi unaprjeđivanja održivog razvoja u Crnoj 

Gori. 

Član 9 

Nacionalni savjet može da obrazuje stalne radne grupe za: 
- praćenje i reviziju Nacionalne strategije održivog razvoja Crne Gore; 
- održivo upravljanje resursima; 



- mitigaciju i adaptaciju na klimatske promjene. 

Nacionalni savjet može da obrazuje i druge radne grupe prema potrebama.  
U radu Nacionalnog savjeta mogu, po pozivu, učestvovati i predstavnici međunarodnih 

organizacija, drugih institucija i organizacija i stručna lica iz odgovarajućih oblasti, bez prava 
odlučivanja. 

Član 10 

Nacionalni savjet nakon svake održane sjednice podnosi izvještaj Vladi.  

Član 11 

Članovi Nacionalnog savjeta imaju pravo na naknadu u skladu sa Odlukom o 
kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili drugog oblika rada 

(„Službeni list CG,“ br. 26/12 i 27/13). 
Sredstva za rad Nacionalnog savjeta i radnih grupa iz člana 9 ove odluke obezbjeđuju se 

iz sredstava Ministarstva održivog razvoja i turizma.  

Član 12 

Stručne i administrativne poslove za potrebe Nacionalnog savjeta obavlja Ministarstvo 
održivog razvoja i turizma. 

Član 13 

Imenovanje članova Nacionalnog savjeta u skladu sa ovom odlukom, izvršiće se u roku 
od 30 dana od dana stupanja na snagu ove odluke. 

Član 14 

Nacionalni savjet za održivi razvoj imenovan u skladu sa Odlukom o obrazovanju 

Nacionalnog savjeta za održivi razvoj (“Službeni list CG”, br. 47/8 i 8/10) nastavlja sa radom, 
do imenovanja Nacionalnog savjeta u skladu sa ovom odlukom. 

Član 15 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o obrazovanju 

Nacionalnog savjeta za održivi razvoj ("Službeni list CG", br. 47/08 i 8/10). 

Član 16 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 
Gore". 

  

Broj: 08-2247/4 
Podgorica, 3. oktobra 2013. godine 

  
Vlada Crne Gore 

Predsjednik, 

Milo Đukanović, s.r. 
 


